PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício n2  648/2018

Ibitinga, 05 de Junho de 2018

Camara Municipal de Ibitinga

111 1111111 1 MIM 11 11 111
Protocolo Ge al n° 1877 2018

Data: 06/06 20 8 Horario 12:59
Legislativo - MTR 297/2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Richard Porto de Rosa, sobre

Pronto Socorro Infantil

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

850/2018 (Requerimento n9  185/2018) sobre Pronto Socorro Infantil .

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m9  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA IBITINGA

Ibitinga, 09 de abril de 2018.

REQUERIMENTO 185/2018

Autoria: Vereador Richard Porto de Rosa

Assunto: Requer informações sobre o recurso a ser destinado para

construção do Pronto Socorro Infantil

Excelentíssima Senhora Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO,

através de seu Secretário abaixo-assinado, informa que, mesmo diante de

informações diversas sobre um recurso destinado à conclusão do prédio

do Pronto Socorro Infantil, esta Prefeitura Municipal recebeu na data de

07 de março de 2018:

- Ofício da Diretorial Regional de Saúde de Araraquara (DRS) solicitando

providências da Prefeitura Municipal de Ibitinga em referência a dois

pedidos formulados pelos Excelentíssimos Deputados Cauê Macris e

Vanderlei Macris ao Secretário Estadual de Saúde, David Uip, no qual os

deputados pedem a liberação (conforme anexo) de R$ 250 mil, cada um,

para finalização das obras do Pronto Socorro Infantil.

É fato que esses recursos solicitados não são emendas

parlamentares e de certa forma não possuem "garantia constitucional" de

pagamento.

São pedidos enviados ao Secretário de Saúde do Estado, David Uip,

no qual os deputados solicitam recursos do orçamento da pasta da Saúde

para finalização do prédio de saúde.

Ocorre que, num primeiro momento, o Secretário acatou os pedidos

e solicitou instrução e continuação do processo pela DRS.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IRITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www tbrtanga.sp.gov  br • CNPJ 45 321 460/0001-50

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE !PITINGA IBITINGA

Neste caso, a instrução do processo pela DRS é o primeiro passo, o

segundo seria a aprovação do processo pela Secretaria de Saúde, depois o

empenho do recurso pelo órgão financeiro do Estado e por último o

pagamento, com anuência do Governador de Estado, para a Prefeitura

poder licitar a obra.

Atualmente a fase que se encontra essa solicitação é de instrução

do processo (primeira fase).

A DRS solicitou uma resposta sobre o interesse da Prefeitura em

finalizar a obra, bem como toda extensa documentação para instruir o

processo na Secretaria Estadual de Saúde.

Ressaltamos que todo processo com planilhas, projetos,

declarações, atestados, entre outros, foram enviados para DRS, pois a

Prefeitura Municipal tem interesse em concluir a obra deste complexo de

saúde.

No momento a Prefeitura Municipal aguarda resposta da Secretaria

Estadual de Saúde sobre quando irá liberar os recursos financeiros para

finalização da obra.

Solicitamos também aos nobres vereadores a solidariedade de fazer

gestão junto aos excelentíssimos deputados para que Ibitinga receba os

recursos prometidos o quanto antes.

A Secretaria de Planejamento se coloca à disposição para

demais esclarecimentos.

Respeitosamente

PEDRO PONGELUPE THOMAZ

Secretário de Planejamento e Coordenação

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Miguel Landim, 333 Centro . lbuinga/SP - 14 Y4i a,

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www ibitinga sp gov br • CNPJ 45 321 460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3